1-478/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 августа 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, 

подсудимого ФИО, адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО, будучи неудовлетворённым своим материальным положением, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с целью получения материальной выгоды от данной преступной деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом – «куратором», именуемым себя как «ФИО1» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступления распредели между собой роли и обязанности, согласно которым:

неустановленное лицо, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, осуществлял следующее: незаконно приобретал из неустановленного источника наркотические средства в необходимых количествах и размещал их в «тайники-закладки», оборудованные им на территории 

<

адрес>, а также на территории других регионов Российской Федерации, для последующей бесконтактной передачи ФИО, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта; давал указания ФИО на получение из «тайников-закладок» приобретённых им наркотических средств, и их размещение в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, а также на территории других регионов Российской Федерации, для осуществления последующего совместного незаконного сбыта; должен был получать от ФИО посредством обмена смс-сообщениями на интернет-сайте «Element» информацию о местонахождении оборудованных ФИО «тайников-закладок» с наркотическим средством, подыскивать покупателей и сбывать им наркотическое средство.

ФИО, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица – соучастника группы лиц по предварительному сговору, осуществлял следующее: посредством использования «тайников-закладок», оборудованных последним на территории 

<

адрес>, а также на территории других регионов Российской Федерации, получал от неустановленного лица – соучастника группы лиц по предварительному сговору, наркотические средства и осуществлял их незаконное хранение и последующую расфасовку на маленькие партии с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным следствием приобретателям, и после этого ФИО перемещал подготовленные к незаконному сбыту наркотические средства на территории 

<

адрес>, а также на территории других регионов Российской Федерации, где организовывал «тайники-закладки», в которые помещал наркотические средства в необходимых для последующего незаконного сбыта количествах. Ориентирующие фотографии, сделанные ФИО, с географическими координатами организованных «тайников-закладок», ФИО должен был передавать через информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Element», неустановленному лицу - соучастнику группы лиц по предварительному сговору, за что ФИО и неустановленное лицо – соучастник группы лиц по предварительному сговору, должны были получить денежное вознаграждение.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило посредством использования различных систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Element», полагая что сведения о передаваемых таким способом сообщениях, а также их содержание, не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов; передача наркотических средств происходили способами, исключающими личный контакт как соучастников группы лиц по предварительному сговору между собой, так и с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок»).

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, «куратор», при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел из неустановленного источника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 1452,8 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, «куратор», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, оборудовал «тайник-закладку» в чердачном (техническом) помещении подъезда № 

<

адрес> мкр. Внуковский ЖК Терра 

<

адрес> и поместил в него указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 1452,8 грамма, упакованное в три контейнера из полимерного материала с надписью на каждом «БАРЬЕР», картонную коробку с надписью «БАРЬЕР» и пакет из полимерного материала. После чего, в указанное время, «куратор» посредством переписки на интернет-сайте «Element», предложил ФИО забрать указанное наркотическое средство на территории 

<

адрес> с целью последующей расфасовки и оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, на что последний дал свое согласие. После чего «куратор» передал ФИО информацию о местонахождении данного «тайника-закладки», дав последнему указание получить вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 1452,8 грамма и разместить в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, в целях последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО продолжая реализовывать совместный с «куратором» корыстный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с последним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получив от «куратора» сведения о местонахождении указанного наркотического средства и соответствующие указания, выполняя отведённую ему роль, не позднее 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, откуда по указанию «куратора» направился в 

<

адрес>, где в чердачном (техническом) помещении, расположенном в подъезде № 

<

адрес> мкр. Внуковский ЖК Тера 

<

адрес> находился «тайник-закладка» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 1452,8 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 46 минут, ФИО, действуя по указанию «куратора» прибыл к месту расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметатинон), общей массой не менее 1452,8 грамма, упакованным в три контейнера из полимерного материала с надписью на каждом «БАРЬЕР», картонную коробку с надписью «БАРЬЕР» и пакет из полимерного материала, где в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан сотрудниками ФСБ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - чердачного (технического) помещения подъезда № 

<

адрес> мкр. Внуковский ЖК Терра 

<

адрес>, обнаружен и изъят: 

пакет из полимерного материала с картонной коробкой с маркировкой «БАРЬЕР», внутри которой находились три полимерных контейнера белого цвета с надписью на каждом «БАРЬЕР» с веществом внутри каждого, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 473,7 грамма, 496,4 грамма, 482,7 грамма, а всего общей массой: 1452,8 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 1452,8 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал в полном объеме и пояснил, что употребляет мефедрон на протяжении 6 месяцев, который приобретал через интернет-магазин в мессенджере «Телеграмм», путем поднятия через тайник закладку по координатам. В Телеграмме связался с куратором под никнейм ФИО1 и поинтересовался наличием работы курьером по сбыту наркотических средств. ФИО1 пояснил, что такая вакансия имеется и направил пошаговую инструкцию для начала работы, с которой ознакомился. Данные обстоятельства происходили в июне 2024г. Производство одной закладки весом до 5г. оплачивается в размере 1000 рублей. В Телеграмме куратор направил ссылку с координатами тайника-закладки с наркотическом средством – мефедрон, который он должен был поднять, расфасовать на меньшие дозы у себя дома при помощи весов, упаковать в изоленту разного цвета и зип-лоп пакеты. Начинал расфасовку с 1г., затем вес увеличился до 50г. После расфасовки раскладывал наркотическое вещество на территории 

<

адрес>, фиксировал координаты и производил фото места закладки, которые передавал куратору по мессенджеру Element. В данном мессенджере начал общаться по указанию куратора ФИО1, который направил ссылку на мессенджер Element, где зарегистрировался для дальнейшего общения. Выбрали данный мессенджер, так как он безопасен для общения, зашифрован от правоохранительных органов. Денежные средства за выполненную работу по сбыту наркотического средства получал наличными через тайники-закладки. Заработал более 1 000 000 рублей за 5-6 месяцев. Супруга была не в курсе его деятельности, проживали в последнее время раздельно в связи с ссорой. В Телеграмме был создан чат, в котором состоял он, куратор и бухгалтер. Бухгалтер занимался переводами денежных средств, заработный платы. Никнейм бухгалтера не помню. В чате в Телеграмме состояли: куратор ФИО1, помощник куратора Скайди, бухгалтер Бухорский, он и хозяин магазина Сваровски. Чат Сваровски-название магазина с наркотическими средствами. Никнейм хозяина магазина не помнит. Куратор предложил поднять закладку с наркотическим веществом мефедрон весом 1.5 кг в 

<

адрес> в 

<

адрес> за 1 000 000 рублей, расфасовать и разложить мелкие дозы в Дмитровском г.о., на что он согласился, после чего бухгалтер направил ссылку на электронный билет из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 29.01.2025г. прилетел в 

<

адрес> в аэропорт Шереметьево. В интернете через сайт Авито арендовал квартиру в 

<

адрес> на 3 суток за 15 000 рублей. В арендованную квартиру прибыл из аэропорта на такси, встретился с собственником жилья, перевел ему денежные средства, взамен владелец передал ему ключи от квартиры. Разница во времени между 

<

адрес> и 

<

адрес> 8 часов. Он прилетел 30.01.2025г. в 

<

адрес> из-за разницы во времени. С собой привез весы и изоленту в количестве 3 штук. В аэропорту вопросов к нему не возникло. ФИО1 направил ссылку с адресом закладки, которая находилась в чердачном помещении. По координатам увидел, что это закладка находится в ЖК «Терра» мкр. Внуковский. 30.01.2025г. вызвал такси и поехал по адресу закладки. Все свои передвижения фиксировал и сообщал куратору ФИО1 посредством СМС в чате. Снимал видео как поднимался на чердачное помещение по лестнице в жилом доме. На такси приехал к жилому 3-этажному дому, 3 подъезду. Дверь подъезда была открыта, постоял, осмотрелся, увидел мужчину средних лет возле подъезда, который курил и разговаривал по телефону. Он подождал, когда мужчина уйдет и зашел в подъезд, поднялся по лестнице, чердачная дверь была не заперта. Он комментировал видео, говорил, что приехал в адрес и поднимался по лестнице. Он прошел в чердачное помещение по коридору, где был задержан сотрудниками ФСБ, которые спросили цель его нахождения, на что пояснил, что прибыл за наркотическим средством мефедрон весом 1.5 кг для последующего сбыта. Сообщил, что вся информация находится в телефоне в виде переписки. Закладка находилась в помещении в коробке из-под фильтров Барьер в черном пакете. Он пояснял, что вся информация находится в телефоне в виде переписки, назвал код от телефона. В ходе проведения процессуальных действия присутствовала двое понятых мужского пола. Он представился, пояснил цель своего пребывания в данном месте, предоставил свой телефон. Ему и понятым разъяснялись права. Он указал на место нахождения свертка в углу на полу. В присутствии понятых данный свёрток развернули, внутри свертка находились три тубуса с кристаллическим веществом, осматривался телефон и переписка в нем, все комментировал, пояснил, чтобы осмотрели информацию в мессенджерах Element и Телеграмм. Тубусы изъяли, упаковали и опечатали, все поставили свои подписи, замечаний и предложений не возникало. Составлялись процессуальные документы, затем его доставили в ФСБ Шереметьево, давление не оказывалось. Все осознал, очень сожалеет о произошедшем, раскаивается в содеянном, просил учесть активное способствование раскрытия и расследованию преступления и строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что он занимается сдачей квартир посуточно в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил незнакомый человек, который представился ФИО. В ходе разговора они с ним договорились о том, что он сдаст ему квартиру в аренду на двое суток, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за 5500 рублей. Данная квартира находится по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут они встретились с ФИО. Он отдал ему ключи от квартиры, а он в свою очередь передал ему денежные средства за аренду квартиры, какого-либо договора составлено не было. Ранее данного молодого человека он никогда не видел, то что ФИО причастен к незаконному обороту наркотиков ему известно не было. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен обыск с его участием по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска из рюкзака зелёного цвета, который находился в одной из комнат было обнаружено и изъято: электронные весы чёрного цвета и рулон изоляционной ленты, изъятое было упаковано в пакет из полимерного материала, составлена пояснительная надпись о его содержимом, где все поставили свои подписи, был составлен протокол обыска, где все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 151-154); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево. 29.01.2025г. в ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево поступила информация, о том, что в 3 подъезде в чердачном (нежилом) помещении многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находятся наркотические средства в особо крупном размере оставленные там ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за которыми должно было приехать неустановленное лицо и забрать их, в связи с чем у руководства ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево было санкционировано проведение ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, получив разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудники ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево совестно с сотрудниками 4 отделения 7 окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> 29.01.2025г., примерно в 08 часов 00 минут, прибыли на чердачное помещение, расположенное в 3 подъезде 

<

адрес> мкр. Внуковский 

<

адрес>, где стали вести наблюдение, с целью установления лица причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, 29.01.2025г., примерно в 14 часов 00 минут, в указанное помещение зашёл неизвестный мужчина, который обошёл данное помещение, при этом как им было слышно он записывал свой путь следования на мобильный телефон, поясняя каждое своё действие. Обойдя чердачное помещение данный гражданин зашёл в комнату расположенную слева по коридору, подошёл к месту где находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилась картонная коробка с наркотическим средством, которую он попытался взять в руки, но не успел так как был задержан. После чего задержанный гражданин представился как ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому было сообщено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Затем, ими были подобраны понятые, для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего им в присутствии понятых было зачитано постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.01.2025г., с которым ФИО был ознакомлен, о чем собственноручно сделал запись в постановлении. После чего, 29.01.2025г., примерно в 14 часов 15 минут, им было начато проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. После чего при проведении ОРМ ФИО в присутствии понятых пояснил, что он прибыл в указанное помещение, для того, чтобы забрать наркотическое средство - мефедрон в количестве 1,5 кг для дальнейшего сбыта. Далее, ФИО указал на дальний левый угол комнаты, в котором между крышей дома и стеной обнаружен и изъят пакет чёрного цвета с надписью «NAIK». В пакете находилась коробка белого цвета с маркировкой «БАРЬЕР фильтры для воды», при вскрытии которой обнаружено три полимерных контейнера белого цвета с закручивающимися крышками каждый, при вскрытии которых обнаружено кристаллическое вещество, которое предположительно является наркотическим средством - мефедрон. Также в ходе обследования ФИО предоставил принадлежащий ему мобильный телефон Infinix NOTE 12, в котором со слов ФИО содержится материал, подтверждающие его преступный умысел, который был изъят. Все изъятое было упаковано надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления.

После чего он 29.01.2025г. в период с 15 часов 32 минуты по 18 часов 15 минут, в присутствии понятых и ФИО был исследован мобильный телефон «Infinix NOTE 12», при исследовании которого было обнаружено мобильное приложение «Element», при осмотре которого были обнаружены следующие беседы: «АКАБ ПЕРЕЛЕТ», «ФИО1», «Scady», «buhswarovski», «Акаб-ЮС», «Заказ». При открытии диалогового окна беседы «АКАБ ПЕРЕЛЕТ» выявлены сообщения подтверждающие причастность ФИО к незаконному обороту наркотических средств, согласно которым ФИО ДД.ММ.ГГГГ прибыл в аэропорт Шереметьево 

<

адрес> на самолёте из 

<

адрес>, арендовал на 2 дня квартиру на территории 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ прибыв на территорию 

<

адрес>, ФИО на такси направился по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, где на чердаке в 3 подъезде многоквартирного жилого дома в коробке от фильтров для воды хранится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта, которое ФИО должен был забрать и в последующем расфасовать при помощи пакетов из полимерного материала; электронных весов и изоляционной ленты, для сбыть на территории 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол исследования предметов (документов) в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. По окончанию исследования мобильный телефон был упакован в бумажный конверт. После чего ФИО был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейших разбирательств (т. 1 л.д. 156-159); 

- показаниями свидетеля ФИО о том, что 29.01.2025г. около 14 часов он находился около 42 дома мкр. Внуковский 

<

адрес>, где к нему подошел незнакомый мужчина и представился сотрудником ФСБ, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в проведении обследования помещения в качестве понятого, на что он согласился. Также был приглашен еще один понятой мужского пола. После чего прошли в многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на чердачное (нежилое) помещение, где находился задержанный мужчина, который представился ФИО После чего сотрудником ФСБ было зачитано постановление о проведении ОРМ. Всем участвующим лицам были разъяснены права, разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО пояснил, что он прибыл в указанное помещение для того, чтобы забрать 1,5 кг. Наркотического средства мефедрон, дальнейшего сбыта. Затем ФИО указал на дальний левый угол комнаты, в котором между крышей дома и стеной дома был обнаружен и изъят пакет чёрного цвета, в котором находилась коробка из-под фильтров для воды, внутри которой находилось три контейнера, внутри которых имелось кристаллическое вещество белого цвета. Также ФИО предоставил сотрудникам ФСБ свой мобильный телефон, в котором с его слов имелась переписка с куратором по поводу наркотического средства. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в коробку, с пояснительной надписью, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии его и второго понятого был исследован мобильный телефон ФИО, в ходе которого обнаружены сообщения, подтверждающие причастность ФИО к незаконному обороту наркотических средств, из которых следовало, что ФИО прибыл на территорию Московского региона, арендовал квартиру на территории 

<

адрес>, куда прибыл в этот же день. После чего, на такси направился по адресу: 

<

адрес>, где на чердаке 3-го подъезда многоквартирного жилого дома в коробке от фильтров для воды хранится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта, которое ФИО должен был забрать и в последующем расфасовать. Переписка содержалась в мессендежере «Element». По окончанию исследования, мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Подозреваемый ФИО скрыться не пытался, давал показания добровольно, сопротивления не оказывал; 

- показаниями свидетеля ФИО о том, что 29.01.2025г. около в 14 часов находился в мкр. Внуковский 

<

адрес>, где к нему подошёл мужчина, который представился сотрудником ФСБ, предъявил служебное удостоверение, и попросил принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Затем проследовали на чердачное помещение многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен второй понятой мужского пола, с которым и проследовали на чердачное помещение по лестнице. Когда поднялись, то увидели мужчину, который представился ФИО После чего сотрудником ФСБ в его присутствии и второго понятого зачитали постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений». ФИО добровольно указал на комнату и пространство между крышей и стеной, где находился пакет черного цвета. В пакете находилась коробка белого цвета с маркировкой фильтр барьер, внутри которой находилось три контейнера с кристаллическим веществом внутри. ФИО пояснил, что это наркотическое вещество мефедрон, предназначенное для дальнейшего сбыта, которое он должен был забрать и расфасовать. Также ФИО передал мобильный телефон сотрудникам, в котором содержалась переписка в мессенджере «Element» с куратором, о месте нахождения закладки, адреса и фото места закладки. Из переписки следовало, что наркотическое средство предназначено для дальнейшего сбыта. ФИО прилетел из другого региона для выполнения данного задания. Все обнаруженное изъяли, упаковали в конверты, все поставили свои подписи, составлялись процессуальные документы, в которых также все расписывались, замечаний и предложений не возникало. ФИО вел себя спокойно, давал признательные показания. Пакет с наркотическим веществом находился между потолком и стеной, невооруженным взглядом его было не видно. Если бы ФИО не указал на закладку, то он бы ее не увидел; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что с 2003 года он является мастером по ремонту электронной техники, в том числе мобильных телефонов. Осуществляет ремонт различных марок и моделей мобильных телефонов, различной сложности. На вопрос, при включении мобильного телефона «Infinix NOTE 12» дисплей телефона не работает, возможно ли проведение ремонтных работ по замене дисплея без потери информации содержащейся на телефоне, пояснил, что в случае если повреждён только дисплей мобильного телефона, замена возможна без потери информации содержащейся на нем, сказать точно возможно при его осмотре». (т. 1 л.д. 172-174);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у отдела ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево майора ФИО, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в книге № №, согласно которому 29.01.2025г. ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево совместно с 4 отделением 7 окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого в чердачном (нежилом) помещении многоквартирного дома у гражданина ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружено кристаллическое вещество бежевого цвета, расфасованное в 3 полимерных контейнера белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1749,06 

<

адрес> по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного в отношении мобильного телефона ФИО подтверждена его причастность к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 33-34);

- сопроводительным письмом о направлении материалов ОРД от ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево, зарегистрированный 30.01.2025г. в КУСП №, согласно которому в адрес УМВД России по Дмитровскому г.о. в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ направлен материал в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.о., в деянии которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 28);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 30.01.2025г., согласно которому переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ЖК Терра, 

<

адрес>, по подозрению неустановленного лица к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 30-32);

- постановлением о проведении ОРМ от 29.05.2025г., согласно которого разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 35-36);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.01.2025г., согласно которого проведено обследование левого крыла чердачного помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого выявлен ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который с его слов прибыл в данное помещение, чтобы забрать наркотическое средство - мефедрон. в количестве 1,5 кг. с целью дальнейшего сбыта и указал на дальний левый угол помещения, где между крышей дома и стеной обнаружен пакет чёрного цвета с надписью «Nike», в котором находится коробка с надписью «Барьер фильтры для воды». При вскрытии коробки обнаружено 3 белых пластиковых тубуса с закручивающимися крышками каждый, внутри которых находилось кристаллообразное вещество. Также ФИО предоставил, принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix NOTE 12», имеющий IMEI1: №, IMEI2: № (т. 1 л.д. 37-57);

- протоколом исследования предметов от 29.01.2025г. и фото таблицей к нему, согласно которых проведено исследование мобильного телефона «Infinix NOTE 12», имеющий IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе исследования установлено, что в мобильном телефоне установлено приложение «Element», в котором содержатся беседы с неустановленными лицами использующими никнеймы «АКАБ ПЕРЕЛЕТ», «ФИО1», «Scady», «buhswarovski», «Акаб-ЮС», «Заказ», в ходе беседы с указанными неустановленными лицами ФИО обсуждает его перелёт, а также где он должен забрать наркотическое средство (т. 1 л.д. 58-99);

- справкой № от 29.01.2025г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой в момент поступления (с упаковками) 1749,06 г., содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства Российской Федерации. В процессе исследования вещества не расходовались (т. 1 л.д. 102-103);

- сопроводительным письмом о направлении материалов ОРД от УФСБ по 

<

адрес> и 

<

адрес>, зарегистрированный 31.01.2025г. в КУСП №, согласно которому в адрес УМВД России по Дмитровскому г.о. направлены результаты ОРД (т. 1 л.д. 113-114); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 30.01.2025г., согласно которому переданы документы, свидетельствующие о наличии в действиях ФИО и иных неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 115-116); 

-сообщением о возможном преступлении, зарегистрированное 29.01.2025г. вх №а, согласно которому 29.01.2025г. по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес> (многоквартирный жилой дом, чердачное помещение) планируется сбыт крупной партии наркотических средств (т. 1 л.д. 132); 

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, проведён обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого в одной из комнат обнаружен рюкзак внутри которого находились электронные весы чёрного цвета и рулон изоляционной ленты красного цвета (т. 2 л.д. 215-216, 217-224)

- заключением эксперта № от 11.02.2025г., согласно которого в составе смывов с рабочей поверхности электронных весов содержится мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. Мефедрон (4-метилметкатинон) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Определить количественное содержание мефедрона (4-метилметкатинон) в составе смыва с рабочей поверхности электронных весов не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных образцов. В составе смыва с поверхности рулона изоляционной ленты в полимерной упаковке каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. процессе исследования смыва с объектов полностью израсходованы (т. 1 л.д. 181-184);

- заключением эксперта № от 04.03.2025г., согласно которого в составе представленных веществ в виде порошка и комков бежевого цвета содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: 473,4 г., 496,4 г., 482,7 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,1 веществ (т. 1 л.д. 191-194); 

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2025г. и фото таблицей, согласно которых осмотрен свёрток из полимерного материала внутри которого находились: электронные весы в корпусе из полимерного материала чёрного цвета с незначительным наслоением вещества белого цвета на рабочей поверхности, содержащего в своём составе, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах и рулон изоляционной ленты в полимерной упаковке (т. 1 л.д. 229-231);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2025г. и фото таблицей, согласно которых осмотрен свёрток из полимерного материала внутри которого находятся три пакета из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами 473,3 г., 496,3 г., 482,6г. (с учётом проведённой экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся двух пакетах из полимерного материала (т. 1 л.д. 235-237); 

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2025г. и фото таблицей, согласно которых осмотрена картонная коробка, внутри которой находились три фильтра из рельефного полимерного материала белого цвета с печатной надписью белого цвета: «BARRIER BWT WATER FILTERS», на нижней и верхней части которых имеются по две крышки, находящиеся в коробке из картона белого цвета с декоративной иллюстрацией, выполненной красящим веществом белого, жёлтого, серого и чёрного цветов, печатным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «БАРЬЕР BWT ФИЛЬТРЫ ДЛЯ ВОДЫ...» (т. 1 л.д. 241-243);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2025г. и фото таблицей, согласно которых осмотрен бумажный конверт, внутри которого находился мобильный телефон «Infinix NOTE 12» в корпусе белого цвета, IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с двумя SIM-картами мобильного оператора «МТС» 8№; 89№ и картой памяти, (заменённый дисплей модуля мобильного телефона «Infinix NOTE 12» прилагается). Установлено, что в памяти мобильного телефона «Infinix NOTE 12» имеется мобильное приложение «Element», при осмотре которого обнаружены беседы и диалоги с неустановленными лицами причастными к незаконному обороту наркотических средств и подтверждающие причастность ФИО к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 29-44);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30.01.2025г., согласно которого в моче ФИО обнаружен мефедрон (т. 1 л.д. 106). 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО в совершении указанного преступления.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Действия подсудимого ФИО суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО, который совершил особо тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО суд учитывает: положения ч.3 ст.66 УК РФ по статье 228.1 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ за оконченное преступление.

С учетом указанных положений ч.3 ст.66 УК РФ, максимальный срок наказания для подсудимого ФИО по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ составляет 15 лет лишения свободы, что является одновременно и минимальным сроком наказания, установленным санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО пояснил, что прибыл в данное помещение для поднятия свертка с наркотическим средством, добровольно указал, где находился данный сверток с наркотическим средством, который был обнаружен в ходе осмотра чердачного помещения многоквартирного дома, сообщил сотрудникам пароль от своего телефона в котором содержалась переписка с куратором об обстоятельствах подготовки к поднятию большого веса наркотического средства и последующего его сбыта на территории 

<

адрес>, добровольно сообщил сотрудникам адрес проживания, где хранил весы и изоленту для последующей расфасовки наркотического средства, что зафиксировано в протоколе обследования помещений (т. 1 л.д. 37-57). 

Поскольку в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО установлены и иные смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, сведения о личности подсудимого ФИО, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих, наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения ст. 73, 53.1 УК РФ и считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

Кроме того, суд полагает необходимым зачесть ФИО в срок отбытия наказания день фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО, не находит.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимому не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

-электронные весы в корпусе из полимерного материала чёрного цвета с незначительным наслоением вещества белого цвета на рабочей поверхности, содержащего в своём составе, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; рулон изоляционной ленты в полимерной упаковке, упакованный в свёрток из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) уничтожить (т. 1 л.д. 232-233, 234); 

-вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массами: 473,3 г., 496,3 г., 482,6 г. (с учётом проведённой экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 3 пакетах из полимерного материала, помещённые в 2 пакета из полимерного материала и упакованные в свёрток из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 1 л.д. 110, 238-239, 240);

-три фильтра из рельефного полимерного материала белого цвета с печатной надписью белого цвета: «BARRIER BWT WATER FILTERS», на нижней и верхней части которых имеются по две крышки, находящиеся в коробке из картона белого цвета с декоративной иллюстрацией, выполненной красящим веществом белого, жёлтого, серого и чёрного цветов, печатным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «БАРЬЕР BWT ФИЛЬТРЫ ДЛЯ ВОДЫ...», упакованные в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), уничтожить (т. 1 л.д. 244-245, 246);

-мобильный телефон «Infinix NOTE 12» в корпусе белого цвета, IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с двумя SIM-картами мобильного оператора «МТС» 8№; 89№ и картой памяти, (заменённый дисплей модуля мобильного телефона «Infinix NOTE 12» прилагается), упакованные в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 1 л.д. 110, т. 2 л.д. 45-46, 47). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: